Başka bir ifadeyle, Menâr ekolü ifadesi mezkûr üç
isimle sınırlı tutulacaktır.

Çalışmamıza öncelikle Kur’an’da Hz. Îsâ’nın, ref’i ve nüzulüne refe-
rans gösterilen ayetlerle başlanılacaktır. Ardından bu ayetlerin Mukātil
b. Süleymân’ın (ö. 150/767) Tefsîru Mukâtil b. Süleymân’ı, Ferrâ’nın (ö.
207/822) Meʿâni’l-Kur’ân’ı, Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiʿu’l-Beyân’ı,
Mâverdî’nin (ö. 450/1058) en-Nüket ve’l-Uyûn’u, Ebü’l-Ferec İbnü’l-
Cevzî’nin (ö. 597/1201) Zâdü’l-Mesîr’i, Fahreddin er-Râzi’nin (ö.
606/1210) et-Tefsîru’l-Kebîr’i, Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el- Câmiʿu li
Ahkâm’ı gibi klasik tefsirlerde nasıl ele alındığına değinilecektir. Ardın-
dan, aynı ayetlerin Tefsîrü’l-Menâr ve Tefsîrü’l-Merâgî adlı eserlerde na-
sıl ele alındığı üzerinde durulacak, münasebet düştükçe bu eserlerdeki
yorumlarla mezkûr klasik tefsirlerdeki açıklamalar mukayese edilecek
ve böylece meseleye nasıl yaklaştıkları tespit edilecektir.

Bu noktada Menâr ekolünün Kur’an‘ı ve tefsiri modern anlayışa uy-
gun biçimde yorumlayanlara büyük ölçüde kaynaklık etmesi itibarı ile
ulaşılan tespitlerin çağdaş dönemde önemli bir yekûn oluşturan modern
dönem Kur’an ve tefsir yorum literatürüne önemli bir katkı sağlayacağı
kanaatindeyiz.

4 Bk. Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîrü’l-Kur’ani’l-Azîm (Tefsîrü’l-Menâr), 3. Baskı (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1432/2011), 1: 3-30; Ahmed Mustafa Merâgî, Tefsîrü’l-Merâgî (Ka-
hire: Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 1365/1946), 1: 5-17; Mustafa Öztürk, Kur’an ve Tefsir Kül-
türümüz (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2010), 148.

5 Bk. Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-Menâr, 1: 213-215, 281; Merâgî, Tefsîrü’l-Merâgî, 1: 133-134.

Nitekim bu ayet hakkında Ebû Cafer et-Taberî, öldürülenin
Hz. Îsâ olmadığını, Hz. Îsâ’ya benzetilen başka biri olduğunu belirttikten
sonra, öldürülen kişinin Hz. Îsâ’ya nasıl benzetildiği konusunda müfes-
sirlerin ihtilaf ettiklerine değinerek şu iki görüşe yer vermektedir.

(ı) Vehb b. Münebbih’e (ö. 114/732) atfedilen görüşe göre, Yahudi-
ler Hz. Îsâ ve havârilerini kuşattıklarında hangisinin Îsâ olduğunu tespit
edemediler. Zira tüm havâriler Îsâ’nın suretine dönüştürülmüşlerdi.
Bunun üzerine Hz. Îsâ’yı öldürmek isteyenler hangisinin Îsâ olduğunu
seçemediler. Îsâ ile birlikte bulunanlardan biri Îsâ olduğunu söyleyerek
evden dışarı çıktı. Onlar da onu Îsâ zannederek öldürdüler.

(ıı) Mücâhid (ö. 103/721), Kasım (ö. 107/725[?]), Katâde (ö.
117/735), Süddî (ö. 127/745), İbn Cüreyc (ö. 150/767) ve İbn İshâk (ö.
151/768) gibi tabiîn âlim ve müfessirlerine göre ise öldürülen kişinin
Hz. Îsâ’ya benzetilmesi olayı şöyle gerçekleşmiştir: Hz. Îsâ onlardan biri-
nin kendi yerine öldürülmesini istemiş, içlerinden biri de bu isteği kabul
etmiştir. Derken o kişi Allah tarafından Hz. Îsâ’ya benzetilmiş ve öldü-
rülmüştür.

diye başka birini öldürüp çarmıha germişlerdir. Allah böylece onların
Hz. Îsâ’yı öldürmelerini engellemiştir.8

Hz. Îsâ’ya benzetilerek öldürülen kişi hakkında Fahreddin er-Râzi
(ö. 606/1210) ise dört görüşten bahsetmektedir. Bu görüşler sırasıyla
şöyledir:

(ı) Yahudiler, Hz. Îsâ ve havârilerinin bulunduğu evi tespit edince
Yahudilerin lideri, Taytâyus adındaki bir adamına Hz. Îsâ’yı yakalayıp
huzuruna getirmesini emreder. Bu kişi Hz. Îsâ’nın bulunduğu eve girince
Allah Hz.

Buna göre ayetin nazmı konusunda iki farklı yakla-
şım ortaya çıkmıştır. Yaklaşımlardan birine göre ayetin sıralanıştaki
nazmı olduğu gibi dikkate alınmalıdır, diğer yaklaşıma göre ise ayetin
nazmında takdim-te’hir bulunmaktadır.11

Ayetin nazmını olduğu gibi değerlendiren müfessirlerden Rebiʿ b.
Enes (ö. 139-140/757) ayette geçen “muteveffîke” ifadesinin “senin ru-
hunu kabzedeceğim” değil, mecazî olarak “seni uyutacağım” anlamına
geldiğini belirtirken, Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Dahhâk (ö. 105/723),
İbn Zeyd ve İbn Cüreyc gibi müfessirler ise “muteveffike” ifadesinin “seni
kâfirlerin elinden kurtarmak suretiyle öldürmeksizin katıma alacağım”
anlamına geldiğini öne sürmüşlerdir.12 İbn Abbâs (ö. 68/687-88) ve Veh
b. Münebbih’e atfedilen bir başka görüşe göre ise “teveffi” ifadesi gerçek
manada ölüm anlamına gelmektedir. Ancak Hz. Îsâ sadece birkaç saat
ölü olarak kalmış ve daha sonra diriltilerek göğe yükseltilmiştir.13

Ayetin nazmında takdim-te’hir bulunduğunu öne sürenlerin arasın-
da Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Ferrâ (ö. 207/822) ve Zeccâc (ö.
311/923) gibi müfessir ve dilciler görülmektedir. Mukâtil b. Süleymân,

ayeti, “14”إني رافعك إلي الآن ومتوفيك بعد قتل الدجال yani, “Seni şu an katıma yüksel-

teceğim ve deccalı öldürdükten sonra seni vefat ettireceğim.” şeklinde

11 Taberî, Câmiʿu’l-Beyân, 3: 1806-1808; Fahreddin er-Râzi, et-Tefsîru’l-Kebîr, 8: 75-78;

Mâverdî, en-Nüket ve’l-Uyûn, 1: 397; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Mu-
hammed İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, 3. Baskı (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
1430/2009), 1: 321-322.

12 Taberî, Camiʿu’l-Beyân, 3: 1806-07; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-
Câmiʿu li Ahkâmi’l-Kur’ân (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1431/2010), 2: 467.

13 Taberî, Câmiʿu’l-Beyân, 3: 1807-08; Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, 7: 75.
14 Ebü’l-Hasen b. Beşîr Mukātil b. Süleymân el-Ezdî el-Belhî, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân (Bey-

rut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1: 172.

Bu ayetteki her iki zamir, içinde
İbn Abbâs, İbn Zeyd, Ebû Mâlik, Katâde gibi sahabe ve tabiîn dönemi
müfessirlerinin de yer aldığı müfessirlere göre Hz. Îsâ’ya râci olmakta-
dır. Mücâhid, Hasan Basrî ve Dahhâk gibi tabiîn müfessirlerinin savun-
duğu bir başka görüşe göre “bihî”deki zamir, Hz. Îsâ’ya, “mevtihî”deki
zamir de Ehl-i Kitab’a işaret eder. İkrime’nin (ö. 105/723) savunduğu
üçüncü görüşe göre ise birinci zamir Hz. Muhammed’e, ikinci zamir ise
Ehl-i Kitâb’a dönmektedir.16 Bu bağlamda birinci görüşe göre ayet, “Ehl-i
Kitap’tan herkes, Îsâ’nın ölümünden önce ona iman edecektir.”, ikinci gö-
rüşe göre, “Ölmeden önce tüm Ehl-i Kitap, Hz. Îsâ’ya iman edecektir.”

Reşîd Rızâ ise
Kur’an’daki âmm bir lafzın haber-i mütevâtir ile tahsisini kabul ederken, haber-i ahâd ile
tahsis edilmesini caiz görmemiştir. Ancak haber-i vâhidin sahih olması ve sahabenin icma
etmesi şartıyla âmm olan lafzın tahsis edebileceğinden söz etmiştir. Bk. Muhammed Reşîd
Rızâ, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Hakîm (Tefsîru’l-Menâr) (Kahire: Dâru’l-Menâr 1366/1947), 4: 408-
409.

49 Reşîd Rızâ, Tefsîrü’l-Menâr, 6: 18-19; Merâgî, Tefsîrü’l-Merâgî, 6: 15.